
Edital n. 016/2024 - PRPPG/Unespar Página 1 de 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pesquisa

EDITAL 016/2024 - PRPPG/Unespar
Resultado Final do Edital 012/2024 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de

docentes em eventos técnico-científicos presenciais

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa e da Comissão Institucional de Avaliação e
Acompanhamento do Programa de Apoio para Organização e Participação em Eventos Técnico-
Científicos da Unespar, considerando:
O Edital 012/2024 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos técnico-
científicos presenciais, Art. 13; e
A publicação do Edital 015/2024 - PRPPG/Unespar de Encerramento do Edital 012/2024 -
PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos técnico-científicos presenciais,
em 19 de março de 2024;

RESOLVE:

Art. 1°. Tornar público o resultado final de docentes contemplados pelo Edital n. 012/2024-
PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos técnico-científicos presenciais,
para eventos realizados entre 18 de março a 10 de agosto de 2024, com recurso dos Convênios
004/2022 e Convênios 227/2023 - Fundação Araucária do Paraná, atual Agência de Ciência,
Tecnologia e Inovação do Paraná.

Convênio 004/2022 - Fundação Araucária
Processo Docente Campus Evento Valor

21.826.815-3 Rafael Mestrinheire
Hungaro

Paranavaí

VII Colóquio de Matemática da
Região Centro-Oeste
De 08 a 12/04/24,
Dourados - MS

Diárias:
R$1.395,00

21.801.595-6 Cristiane do Rocio
Wosniak Curitiba II

XIII Congresso Internacional da
AIM

De 28 a 31/05/24,
Porto - Portugal

Diárias:
R$6.883,19

21.827.752-7 Eduardo Tulio Baggio Curitiba II

XIII Congresso Internacional da
AIM

De 28 a 31/05/24,
Porto - Portugal

Diárias:
R$6.883,19

21.816.396-3 Maria Cristina
Mendes Curitiba II

XIII Congresso Internacional da
AIM

De 28 a 31/05/24,
Porto - Portugal

Diárias:
R$6.901,71

21.869.522-1 Guilherme Corredato
Guerino Apucarana

25th International Conference on
Artificial Intelligence in Education

(AIED 2024)
De 08 a 12/07/2024, Recife - Pe

Diárias:
R$1.782,50



Edital n. 016/2024 - PRPPG/Unespar Página 2 de 2

Convênio 227/2023 – Fundação Araucária
Processo Docente Campus Evento Valor

21.808.891-0 Luciana Ferreira Leal Paranavaí

XIV Congresso da Associação
Internacional de Lusitanistas

De 22 a 26/07/2024,
Porto - Portugal

Diárias:
R$6.883,19

21.810.186-0 Willian Augusto de Melo Paranavaí

17ª Conferência Internacional
de Investigação em

Enfermagem
De 08 a 10/05/2024,
Lisboa - Portugal

Diárias:
R$6.901,71

21.823.708-8 Julio William Curvelo
Barbosa Paranaguá

Congresso Internacional: Reflexão
e competência metalinguística no

processo de ensino e
aprendizagem de línguas
Dias 04, 05 e 08/04/2024,

Perugia/Pisa - Itália

Diárias:
R$6.883,19

21.830.566-0 Jorge Leandro Delconte
Ferreira Campo Mourão

10th International Degrowth
Conference and 15th

Conference of the European
Society for Ecological

Economics
De 18 a 21/06/2024,
Pontevedra - Espanha

Diárias:
R$6.883,19

21.890.719-9
Renato Torres Curitiba I

Seminário Internacional NAI
10ª Edição

De 13 a 17/05/2024,
Porto Alegre - RS

Diárias:
R$1.426,00

Art. 2º. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br.

Paranavaí, 01 de abril de 2024.

Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar

http://www.prppg.unespar.edu.br/

